14. ^d Domno suo, regi Heinrico, a Deo coronato, tamquam aurum in fornace divinitus XIII colorato, frater Benzo. In prosperis et in adversis idem, omni consumptione vidi finem. Quia cucullatus diabolus de coelo Petri lapsus est, et domina Adeleida cum lampade sua ante regis ianuam est, merito possumus dicere: „Consumatum est.“ Sic enim suscepit nuntios domini ^{Job. 19, 30.} mei, ac si vidisset angelos Dei. Omnipotentiam ergo Benefactoris, o bone rex, lauda cervice humiliata, qui pedibus tuis prosternit colla inflata. In conversione igitur talis dominae omnes ^{fol. 89.} dicamus: „Gloria tibi, Domine!“ Nemo, precor, o cesar, subripiat cordi tuo, quominus adimpleas quae regia promisit celsitudo, et adhuc supra, ut regnes in aeternum et ultra. Deo gratias, sapiens es, litteratus es. Recordare quae Deus praecepit Abrahae: „Omnia quaecumque ^{Gen. 21, 12.} ^{Gen. 21, 10.} dixerit tibi Sarra, audi vocem eius.“ Sarra denique petebat: „Eice ancillam et filium eius.“ Si filius es Abrahae, immo quia es, opera fac Abrahae. Omnia ergo quae tibi dixerit domina Adeleida, audi vocem eius. Si dixerit: „Eice Sarrahaitam et omnes sequaces eius,“ audi vocem

a) XII. cod. b) vocali cod. c) sic 2 manus correxit quod primo auctor scripsit: conversor. d) XIII. cod.

81) Adelegidae. 82) sacerdotes, ut videtur, quos supra cap. 8. phylanos dicit. 83) h. e. sugurii, a 55 Graeco parvula. 84) Cfr. Ion. 3, 6.

eius; et si non dixerit, quid vocem eius. Quia ad te est conversio eius. Nam mulieri predestit
 604. 2. 16. Deus: „Ad virum est conversio tua, et vir dominabitur tui.“ Non igitur est pavendum, ut non
 audias vocem eius, quoniam ad te est conversio eius. Postquam autem fuerit ad te conversa,
 audies vocem eius in quampluribus. ipsa vero audiet et faciet voluntatem tuam in omnibus,
 quia tu dominaberis illius. Non ergo, o bone rex, denegare quae sibi placita videntur, quoniam
 fol. 69. una die dabis, altera die centuplicata ad te revertentur. Neque enim est denegandum benefi-
 cium, quod scimus posse reverti ad idem principium.

fol. 90.

INCIPIT PRAEFATIO LIBRI SEXTI.

Cognoscitur Dominus iudicia faciens, si de medio Christi ovium tollitur pestilentia
 macilens. Morbo quidem suae pestilentiae Sarabaita Prandellus, faciosissimus monachellus, 10
 morbidavit gentes et regna, pharmaceutrians ea per plurima tempora. Inter alios denique
 quos fecit mente captos, prevaluit in Saxonibus, reddens eos similes demonibus. Exagitavit
 quippe illos, servili ausu arripere arma adversus christum Domini, cesarem Henricum⁸⁵ uti
 legimus contra Michahel⁸⁶ presumpuisse hostem antiquum. Verum sicut Michahel, cuius
 interpretatio est: Quis ut Deus, prostravit draconem et sequaces eius, eodem modo dissipata 15
 est Saxea barbaries a cesare Henrico, quia manus Domini erat cum illo. Celebravit proinde
 1080. generalium conventum cum suis satrapis, scilicet Suevis et Italicis, penes Brixanorium⁸⁷,
 lun. 25. tractans cum eis de suo itinere ad Romanum solium. Inter quos profuerunt duo archontae,
 88 a gye Sophye⁸⁸ debriati mellifluo fonte, videlicet tocius Lyguriae primas⁸⁹, et Hemilie rector
 Ravennas⁹⁰, simulque eorum suffraganei, in perditione falsae cucullae consentanei. Quibus 20
 erant inmixti de senatoribus Romanorum insignes legati, adstipulantes, quod cuncti ordines
 fol. 90. publicae rei cotidie stabant parati ad receptionem cesaris Henrici, tamquam si venisset
 89 maiestas Iulii vel Tyberii. Quorum assertioni nemo nostrum fuit Didimus⁹⁰, sed unanimiter
 quae dicebantur credidimus. Cesar autem, figens anchoram spei in soliditate Romanae
 promissionis, designavit in iam dicto conventu inceptionem suae expeditionis. Indicavit pre-
 terea universis regibus praeco, quia in die pentecostes, Deo volente, erit presentia regis
 1091. ram sancto Petro, affectu scilicet suae consecrationis, ad laudem et gloriam visibilium et in-
 visibilium Creatoris. Venit igitur sexta feria ante pentecosten ad diem constitutum, sed Ro-
 mani, prevaricatores effecti, clausurunt ei introitum. Rex vero, commotus ira iustissime
 indignationis, precepit figi castra in prato Neronis. Prandellus itaque, qui Romuleos fasci-
 30 naverat, ascendit in Creacentii castellum, monuit quod nullus eorum exisset ad bellum.
 Adiciens quoque: Clausis portis state securi, quia inter vos et hostes sunt inextricabiles muri.
 In die quidem Spiritus paracliti non inponet Henricus, sicut speravit, sertum suo capiti. Delu-
 sus hac prima fiducia, desperans redibit cum verecundia. Sapientes vero episcopi et optima-
 tes profundioris consilii, circumsteterunt domino nostro regi dicentes: Revera quicumque 35
 sunt sane mentis animadvertunt, quod mira et vera est dispositio Dei omnipotentis, qui dat uni-
 cuique secundum opera sua. Putatis, o barones, quod sacrilegos et periuros comitetur victoria?
 fol. 91. Non, quia constati in runcina⁹¹ inventi sunt scoria. Isti sunt, qui dicunt in corde suo: „Non
 1045 M. est Deus“. Isti ponunt in coelum hos sum, et lingua eorum transit in terra, ideoque tenet eos
 initium peccati, superbia. Isti sunt, qui dicunt: „Faciamus mala, ut veniant bona“, quorum 40
 dampnatio iusta est. In veritate sciatis, quoniam nunc iudicium est Romae. Nunc pseudoprin-
 cepts Romae eicietur foras, adbreiavit enim Deus Romanae maliciae moras.
 Mai. 23. Summo igitur mane paraclitanae festivitatis coadunati sunt archiepiscopi et pontifices
 in conspectu regiae maiestatis. Et dicebant ad invicem: Quid hodie, fratres, faciemus, quia
 hic duas aeclesias non habemus? ut in una dominus noster rex vestiatur et coronetur, et in 45
 alteram vadens coronatus ubi missa celebretur. Ista est vetus consuetudo regalis coronae, quae

a) Aunc locum primo quidem sequebantur verba: Liber sextus. Incipit prologus. In apostoli Andreae sacro na-
 talicio nec non et Prandellus, non curantes. His tamen oratis, auctor postea quinque foliis, scilicet fol. 90. 91. 92.
 93. 94 inseruit, verbaque illa deleta folio 94^o repetiit.

85) Brixia. FR. 86) h. e. sanctae Sapientiae. Orat. p. 76. FR. 90) maior serra febrorum, qui 50
 87) Theudaldus, archiep. Mediolanensis. 88) Wiber- tamen significatus contorte convenit cum verbis an-
 tus, qui et Clemens III. antipapa. 89) i. e. qui tecedentibus, ubi potius indicari videtur elibanus, in
 contradiceret; Didimus Caecus enim, Alexandrius, quo scoriae a puro metallo separantur. FR.
 Arianis acerrime fertur restitisse, v. Vossius Inst.

non potest immutari sine usualli transgressione. Residebat inter eos Manases archipresul
Remensis, nobilis et litteratus, Phylippi⁹¹ regis Franciae venerabilis legatus, qui dixit: Si⁹²
non possumus agere quod volumus, velimus ut quimus. Et si remonet nos ab obsequio regiae
coronae locus inconueniens, celebremus tamen debita deuotione missam, quam postulat sol-
lemnitatis praesens. Cui statim omnes assenserunt, et Fiat, fiat unanimiter responderunt.
Surrexit autem frater Benzo, Albensis episcopus, qui erat unus de numero residentium, sup- fol. 91.
plex exorans caesarem, ut preciperet silentium. Et affatus est ita: *Audiat dominus meus rex,
et vos, seniores et coepiscopi, audite verba fratris vestri minimi. Verba mea non sunt mea, sed
sunt verba Spiritus sancti, in cuius nomine hic estis congregati. Si id, quod maius est et diuino
cultui necessarium, hodie faciemus, cur quod minus est preterire debemus? Hodie in tentoriis
celebraturi sumus preciosissimi corporis et sanguinis domini nostri Iesu Christi sanctissimum
sacrificium, consequens ergo est, ut sub eisdem papilionibus peragamus regalis coronae officium.
Multa denique sunt contra usum, cogente necessitate. David enim pulsatus necessitate
famis comedit panes propositionis, quod non licebat nisi sacerdotibus solis. Relinquens igitur
silvarum solitudinem, cessante necessitate, contulit se ad cottidiani panis consuetudinem. Ubi
vero necessitas perit, statim usus in propria redit. Ubique est Deus, ubique colitur et adoratur,
et rex coronetur, honoretur, ubi et quando kanonice constituta sollempnitas celebratur. In
Atticis enim legitur hystoriis, quod Byzanzemus rex Nikophorus⁹², vir sapiens et bellicosus^a, cir- p. 1046 M.
cumcincxit Antiochiam vallo formidandisque machinis, plus minus septem annis. Et bis in fol. 92.
hebdomada coronatus, circuibat civitatem cum multis populorum turmis, ad similitudinem Hy-
rechontine urbis. Cruz denique ligni dominici precedebat eum, per quod sperabat victorie
trophaeum. Antiocheni vero, perterriti novo et inusitato miraculo, subiciunt colla regiae perse-
verantiae refaciulo. Et si rex ille fortis et sapiens, pro amplificanda christianitate omnia
faciens, coronabatur sub divo, sine aeclesiis, sine sollempniis feris, multo magis dominus
noster cesar debet coronari circumseptus venerandis presulibus et decentissimis clericis, et
precipue in festiuitatibus egregiis. Adhuc autem; libentius denique illud perficitur, quod veri-
similibus argumentis circumscribitur. Alexander Macedo, quocumque gradiebatur, quis esset,
corona confitebatur. Feracissimae ergo rationis conclusione debet cesar uti mysterio regalis
coronae. Tunc Ambrosianus vicarius, universae Liguriae archos et primarius, dixit: Vere,
frater Benzo, sicut dixisti, non sunt tua verba ista, sed Spiritus sancti prout testatur psalmista:
„Aperi os tuum, et ego adimplebo illud.“ Hoc ipsum resonat Mattheus evangelista: „Non
enim vos estis, qui loquimini, sed spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis.“ Fiducialiter igitur
possumus et debemus celebrare, quod Spiritus sanctus per te voluit revelare.*

His auditis suspiciens in coelam cesar, gratias egit^b terciae sanctae Trinitatis personae,
quae misericordissimae pietatis revelatione dignatur adesse celebritati suae coronae. Dixit fol. 92.
que: *Nichil dubietatis est in corde meo ex omnibus his, quae per affatum Spiritus paraclyti⁹³
locutus est frater Benzo. Et conversus ad Ravennatem, divitis Flaminiae primatem: Quid
sentias, inquit, pater, scire volo, qui iudicaturus es orbem cum Petro et Paulo. At ille respon-
dens ait: Ad reverentiam caesaris loquor. Nemo sapiens aliud requirat, nisi quod per hos⁹⁴
confratris nostri Spiritus sanctus nobis adspirat. Erectis ergo cordibus sursum, divinum ado-
remus mysterium, ut quod magno Dei munere geritur, magnis aeclesiae laudibus celebretur.
Preparentur itaque duo tabernacula, in uno coronatus cesar processionaliter ad alterum eat
tabernaculum, eritque angelis et hominibus delectabile spectaculum. Factumque est ita. Con-
tinuo advolat turba castrensis, amans celebrare diem sollempnem in condensis⁹⁵. Ordinatur
populus in spaciosum circulum, per cuius medium transeat chorus psallentium. Cumque exit p. 1047 M.
a tabernaculo cesar diademate redimitus, statim incipitur a clero: *Veni creator Spiritus*.
Singulae vero nationes secundum patriae ritum prorumpunt in vociferationem in unitate
Patris et Filii, laudantes sanctum Spiritum. Oritur preterea ex omnibus castris stridor
lituum clangorque tubarum. Quarum bombis atque tonitruis Sarabaita cum suis fiunt similes
mortuis. Finita prohelempsi⁹⁶ celebratur missa cum suis melodis sollempnissima iubila- fol. 93.
tione, omnisque populus per totum diem laudat Deum in gaudio et exultatione.*

Protinus auditum est in nationibus, quod rex Heinrichus fecit novam Romam ex tentoriis et papilionibus, ubi ad Prandellianorum dedecus atque iniuriam disposuit novam curiam.

a) sic correxit auctor quod primo scripsit bellicosus. b) sic 2 manus corr. ex agit.
91) Philippus I regnavit ab a. 1060—1108. 92) Nicophorus II, Phocas, imperium tenuit a. 963—969.
93) Cfr. supra pag. 641 vers. 29. 94) h. e. os. 95) tentoria. FR. 96) Vide supra lib. I, 9.

1081. Ex qua creavit novos centuriones, tribunos, ac senatores, prefectum, et numenculotorem, aliasque dignitates, secundum antiquum morem. Ibiq; sub sole et luna, novo genere coronandi, diademate est coronatus, coelo et terra mirantibus gloriam sui potentatus. Agmina vero populorum innumerabilia dant laudes Deo, qui innovat signa et inmutat mirabilia. Concurrunt ab omnibus certatim; confluit ex vicinis marchis inestimabilis populus. Rex autem, relicto prato, adgreditur divum, desub cuius pede evomit Stix lacum internitionis amicum. Quem cum vidisset exercitus, timuerunt timore magno propter sulphureum fetorem, fumantem ab eodem stagno. Verum Dei pietas, misera regi suisque omnibus, compressit fumum diebus ac noctibus, induxitque super nos hybernum frigus, per quod factus est locus ille salubris et apricus.